平成 27 年 8 月 10 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 ナ ッ ク

 代 表 取 締 役 社 長 吉村 寛

 （コード番号 9788 東証第１部）

問合わせ先 取締役常務執行役員 川上 裕也

   (TEL. ０３－３３４６－２１１１)

株式会社エコ＆エコの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成 27 年 8 月 8 日付けにて、株式会社エコ＆エコ（以下「エコ社」という）の株

式を取得し子会社化する「株式譲渡契約」を締結しましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

     当社は、2011 年より、建築コンサルティング事業セグメントの中での商社部門として、

太陽光発電システム、エコキュート・ＩＨクッキングヒーター、住宅用リチウムイオン

蓄電池、HEMS（住宅用エネルギー管理システム）、ＬＥＤ照明等々のエコ商材、並び

に住宅部資材をハウスビルダーや中堅工務店、リフォーム事業者などへ卸売りし、年間

約 40 億円を売上げています。

     今後も、同事業分野の持続的な成長・発展を成し遂げるべく、新商品の導入はもとよ

り各方面でのアライアンスを検討しているところであり、販売・施工業者との提携は重

要なファクターであると提携先を模索していました。

今回当社が株式を取得するエコ社は、太陽光発電システムの販売及び工事、オール電

化システムの販売及び工事、増築・改築などのリフォーム工事、電気・管工事等を手掛

け、従来からの当社の取引先でもあります。買収することによるシナジーは以下を想定

しております。

  ・住宅部資材卸に加え、工事請負による業容拡大。

  ・当社及びアライアンス先のネットワーク活用によるリフォーム等のＢtoＣ分野の強化。

２．異動する子会社（エコ社）の概要

※ 上記数値は監査法人による単体監査を受けたものではありません。

３．取得株式数および取引前後の所有株式の状況

（１）取得株式数   2,200 株

（２）株式取得の方法   既存株主からの譲渡により取得

（３）取引前の所有株式数  0 株

（４）取引後の所有株式数  2,200 株（所有割合 100％）

(1)  名称 株式会社エコ＆エコ http://www.eco-and-eco.co.jp/

(2)  所在地 東京都新宿区新宿一丁目 8 番 1 号

(3)  代表者の役職・氏名 代表取締役社長 安永 正弘

(4)  事業内容 太陽光発電システムの販売及び工事、オール電化シス

テム等の販売及び工事、増築・改築等のリフォーム工

事、建築・土木・電気及び管工事等。

(5)  資本金 80 百万円

(6)  設立年月 2008 年 6 月

(7)  大株主および持ち株比率 安永 正弘（100％）

(8)  当社と当該会社との

 間の関係

資本関係 特筆すべき事項はありません。

人的関係 特筆すべき事項はありません。

取引関係 当社の建築部材の卸先です。

(9) 当該会社の最近 3 年間の経営成績および財政状態

 決 算 期  2013 年 3 月期 2014 年 3 月期 2015 年 3 月期

 純 資 産 18 百万円 11 百万円 20 百万円

 総 資 産  197 百万円 205 百万円 211 百万円

 1 株 当 た り 純 資 産 8,181 円 5,000 円 9,090 円

 売 上 高  982 百万円 957 百万円 635 百万円

 営 業 利 益 3 百万円 4 百万円 15 百万円

 経 常 利 益 2 百万円 6 百万円 11 百万円

 当 期 純 利 益 1 百万円 ▲7 百万円 9 百万円

 1 株 当 た り 当 期 純 利 益 454 円 ▲3,181 円 4,090 円

 1 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

http://www.eco-and-eco.co.jp/

４．日程

（１）株式譲渡契約締結日    平成 27 年 8 月 8 日

（２）株式譲渡実行日      平成 27 年 8 月 10 日

５．今後の見通し

 平成 28 年 3 月期の連結業績への影響は軽微であると見込んでおります。

以上